MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

1
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

ELEIÇÕES DE DIRETOR E VICE-DIRETOR PARA O BIÊNIO 2016/2017

Decreto n° 16.742, de 25 de setembro de 2015

EDITAL DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES

A Comissão do processo eleitoral, designada pela Portaria nº 14/2015, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 5º, VIII, do Decreto Municipal nº

16.742/2015, resolve publicar os resultados das eleições para as funções de Diretor e Vice-Diretor das Unidades Escolares da Rede Municipal de

Ensino, para o Biênio 2016/2017, conforme lista anexa.

Vitória da Conquista - BA, 25 de novembro de 2015.

Comissão Eleitoral

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

2
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA URBANA:

UNIDADE ESCOLAR ELEITOS RESULTADO DO PLEITO

1. Centro Municipal de Educação Professor Paulo Freire
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

2. Escola Municipal Anísio Teixeira

Diretora 40h – Cristiane Borges Casais

Eleita – 93.5% Vice-Diretora 40h – Rosimeire Bispo Ribeiro da Conceição

Vice-Diretora 40h – Silvana Vieira Ferraz de Brito

3. Escola Municipal Antônia Cavalcanti e Silva
Diretora 40h – Ivonnete Viana de Oliveira

Eleita – 93.95%
Vice-Diretora 40h – Aurelina Santiago Pereira

4. Escola Municipal Batista Tia Zefa
Diretora 40h – Elizangela Santos de Azevedo

Eleita – 96%
Vice-Diretora 20h – Márcia Cristina Rocha de Queiroz

5. Escola Municipal Bem Querer
Diretora 40h – Jucinara de Oliveira Santos Campanha

Eleita – 95.8%
Vice-Diretora 20h – Yane Aparecida Mesquita Luz

6. Escola Municipal Claudio Manoel da Costa
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

3
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

7. Escola Municipal Dr. Raimundo Bahia da Nova
Diretora 40h – Helení Ferreira Santos

Eleita – 98.3%
Vice-Diretora 40h – Judith Prado Lacerda

8. Escola Municipal Frei Serafim do Amparo
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

9. Escola Municipal Guimarães Passos
Diretora 40h – Sonia Reis Teixieira

Não houve quórum
Vice-Diretora 20h – Elizabeth Sande Rocha

10. Escola Municipal Iara Cairo de Azevedo
Diretora 40h – Cleuzeth Viana de Freitas

Eleita – 98.3%
Vice-Diretor 40h – Cristiane Silva Pedreira

11. Escola Municipal Idália Torres
Diretora 40h – Margarete Cunha de Lucena

Eleita – 92.65%
Vice-Diretora 40h – Carla Vieira Santos

12. Escola Municipal Irmã Barbosa – Orfanato
Diretora 40h – Fabiana dos Santos Godoy

Não houve quórum
Vice-Diretora 40h – Rita Garcia de Souza

13. Escola Municipal José Lopes Viana
Diretora 40h – Hãnia Silva Carvalho

Eleita – 97.3%
Vice-Diretora 40h – Jandira Aquino de Andrade

14. Escola Municipal José Mozart Tanajura

Diretora 40h – Patrícia Lanne Chaves

Não houve quórum  Vice-Diretora 40h – Klyvia Larissa de Andrade Silva Vieira

Vice-Diretora 40h – Maria Aparecida Ferreira Coutinho

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

4
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

15. Escola Municipal Juiz Dr. Antônio Helder Thomaz

Diretora 40h – Cleide Souza da Silva

Não houve quórum Vice-Diretora 40h – Débora dos Santos Rocha Alves

Vice-Diretora 40h – Donata dos Santos Carvalho

16. Escola Municipal Juiz Dr. Gildásio Pereira Castro
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

17. Escola Municipal Lions Clube
Diretora 40h – Eleni de Jesus Souto Barboza

Eleita – 94%
Vice-Diretora 40h – Luciana Rocha dos Anjos

18. Escola Municipal Lycia Pedral
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

19. Escola Municipal Mãe Vitória de Petu
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

20. Escola Municipal Maria Célia Ferraz

Diretora 40h – Hermelinda Costa Silva

Eleita – 97%
Vice-Diretora 40h – Dailde Vilas Boas Rodrigues Araújo

21. Escola Municipal Maria Rogaciana da Silva
Diretora 40h – Ioná Luzia Santos de Andrade Leite

Eleita – 94.81%
Vice-Diretora 40h – Marivone de Jesus Andrade Rodrigues

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

5
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

22. Escola Municipal Maria Santana
Diretora 40h – Dilma de Jesus Silva Alcântara

Eleita – 96.24%
Vice-Diretora 40h – Dulcinéa Barbosa Santos

23. Escola Municipal Mario Batista
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 20 horas
Não houve inscrição de chapa

24. Escola Municipal Marlene Flores

Diretor 40h – Miquéias Lima Meira

Eleita – 96.4%
Vice-Diretora 40h – Íris José Silva Miranda

25. Escola Municipal Milton de Almeida Santos

Diretora 40h – Leci Mendes Brito

Não houve quórum

Vice-Diretora 40h – Jeane Rocha do Prado

26. Escola Municipal Nossa Senhora Aparecida
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 20 horas
Não houve inscrição de chapa

27. Escola Municipal Padre Aguiar
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

28. Escola Municipal Péricles Gusmão Regis

Diretora 40h – Tânia Batista dos Santos Borges

Eleita – 96.94%

Vice-Diretora 40h – Nardele Ferraz de Oliveira

29. Escola Municipal Professora  Fidelcina Carvalho Santos

Diretora 40h – Maria Alessandra Gouveia Marques

Eleita – 92.66%
Vice-Diretora 40h – Fabíola Macalós Carpes

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

6
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

30. Escola Municipal Professora Edivanda Maria Teixeira
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

31. Escola Municipal Professora Helena Cristália Ferreira

Diretora 40h – Rosineide Silva de Lima Santos

Não houve quórum Vice-Diretora 40h – Marta Rúbia Porto Pereira

Vice-Diretora 40h – Leila Teixeira Ferreira

32. Escola Municipal Professora Ita David de Castro

Diretora 40h – Silvânia Brito Araújo

Eleita - 97%
Vice-Diretora 40h – Lidiana Pereira da Silva

33. Escola Municipal Professora Iza Medeiros
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

34. Escola Municipal Professora Lisete Pimentel Mármore
Diretora 40h – Elisângela de Sá Andrade

Eleita – 98.24%
Vice-Diretora 40h – Sílvia Maria dos Santos Oliveira

35. Escola Municipal Professora Maria da Conceição Meira

Barros

01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Chapa não homologada

36. Escola Municipal Professora Ridalva Corrêa de Melo

Figueiredo

01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

37. Escola Municipal Rainha da Paz
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

38. Escola Municipal São Cristóvão
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

7
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

39. Escola Municipal Zelia Saldanha

Diretora 40h – Debora de Andrade Fonseca Felix

Eleita – 93%
Vice-Diretora 40h – Maria Lúcia Gonçalves Cruz

40. Escola Municipal Zica Pedral
Diretora 40h – Silvany Almeida Santos

Eleita – 99%
Vice-Diretora 40h – Elaine Santos Cardoso Silva

41. Escola Municipal Zulema Cotrim

Diretora 40h – Rose Mary Fonseca de Souza

Eleita – 98.14% Vice-Diretora 40h – Vilma da Silva Gomes

Vice-Diretora 40h – Eliane Nascimento dos Santos

CÍRCULOS ESCOLARES INTEGRADOS – ZONA RURAL:

UNIDADE ESCOLAR ELEITOS  RESULTADO DO PLEITO

1. Circulo Escolar Integrado de Bate-Pé
Diretor 40h - Davino do Nascimento Silva

Não houve quórum
Vice-Diretor 40h - Vanuza Chiachio Alves Souza

2. Circulo Escolar Integrado de Cabeceira
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Chapa não homologada

3. Circulo Escolar Integrado de Campo Formoso
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas

Não houve inscrição de chapa

4. Circulo Escolar Integrado de Capinal

01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas (Sede)

01 Vice-Diretor de 40 horas (Extensões)

Chapa 01 – Impugnada

Chapa 02 – Impugnada

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

8
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

5. Circulo Escolar Integrado de Cercadinho
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

6. Circulo Escolar Integrado de Dantelândia
Diretora 40h - Diva Silveira de Novais do Carmo

Eleita – 76.64%
Vice-Diretora 40h - Ana Célia dos Santos Silva

7. Circulo Escolar Integrado de Estiva
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

8. Circulo Escolar Integrado de Gameleira
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

9. Circulo Escolar Integrado de Iguá
Diretor 40h – Isis Suene Oliveira Santos

Eleita – 91.65%
Vice-Diretora 40h – Fabiana Matias Pinheiro

10. Circulo Escolar Integrado de Inhobim

01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas (Sede)

01 Vice-Diretor de 40 horas (Extensões)

Não houve inscrição de chapa

11. Circulo Escolar Integrado de José Gonçalves

Diretor 40h – Manoel Reinaldo Silva Rego

Eleita – 53.24% Vice-Diretora 40h – Eliana Polvora Dias

Vice-Diretora 40h – Quellinny Françoise Mendes de Araújo Nogueira

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

9
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

12. Circulo Escolar Integrado de Limeira

Diretora 40h – Verônica Dantas Rebouças

Eleita – 97.85% Vice-Diretora 40h – Eliana Nascimento Silva

Vice-Diretor 40h – Gilson Hélio Sousa Ribeiro

13. Circulo Escolar Integrado de Pradoso

Diretora 40h – Nélia Oliveira Rocha Querino

Eleita – 91.11% Vice-Diretora 40h – Ana Cristina Souza Barroso

Vice-Diretora 40h – Maria do Carmo Andrade Mello

14. Circulo Escolar Integrado de São João da

Vitória

Diretora 40h – Cyntia Maria da Cruz

Eleita – 91.27% Vice-Diretora 40h – Luciana Teixeira de Sousa Gomes

Vice-Diretora 40h – Evânia Ferraz de Oliveira

15. Circulo Escolar Integrado de São Sebastião
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-Diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

16. Circulo Escolar Integrado de Veredinha

Diretora 40h - Rita de Cássia Nunes Pinto

Eleita – 94.85%
Vice-Diretora 40h - Francisca Maria Fernandes Alves Barreto

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

10
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

CRECHES MUNICIPAIS:

UNIDADE ESCOLAR QUADRO DE VAGAS CANDIDATOS

1. Centro Municipal de Educação Infantil Frei Graciano de Santo Elpídio Diretora 40h – Sirlene Sena Santana Eleita – 94.95%

2. Creche Municipal Anna Gerúzia Bitencourt Diretora 40h – Karla Fernandes Santos Ferreira Eleita – 96.6%

3. Creche Municipal Gelásio Alves Zera Santos
Diretora 40h – Suely da Silva Morais

Eleita – 99.4%

4. Creche Municipal Jardim Valéria 01 Diretor de 40 horas  Não houve inscrição de chapa

5. Creche Municipal Maria de Lourdes Torres Domingos 01 Diretor de 40 horas Chapa não homologada

6. Creche Municipal Monteiro Lobato
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

7. Creche Municipal Padre Benedito Soares 01 Diretor de 40 horas Não houve inscrição de chapa

8. Creche Municipal Prascóvia Menezes Lapa 01 Diretor de 40 horas Não houve inscrição de chapa

9. Creche Municipal Professor Paulo Freire
Diretora 40h – Stela de Oliveira Mendes Costa

Vice-diretora 40h – Márcia Vitória dos Reis Silva
Eleita – 92.4%

http://www.pmvc.ba.gov.br/

  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

11
Rua Siqueira Campos, nº 1.842, Vila Emurc, Bairro Candeias.
(77) 3429-7750 – CEP 45.028-548 - Vitória da Conquista - Bahia
www.pmvc.ba.gov.br

10. Creche Municipal Regina Ramos Cairo
Diretora 40h – Magnólia Carvalho de Souza

Vice-diretora 20h – Romilda Rodrigues da Silva
Eleita – 94.2%

11. Creche Municipal Senhorinha Cairo
01 Diretor de 40 horas

01 Vice-diretor de 40 horas
Não houve inscrição de chapa

12. Creche Municipal Tia Zaza 01 Diretor de 40 horas Não houve inscrição de chapa

13. Creche Municipal Zilda Arns Neumann 01 Diretor de 40 horas Não houve inscrição de chapa

http://www.pmvc.ba.gov.br/